Prefeitura Municipal

____________________________________________________________
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

LEI Nº 1.108/2007

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional  Suplementar

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orçamento
do Município – exercício de 2007, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 90.556,33
(Noventa mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais e trinta e três centavos), no Orçamento Geral do
Município para atender despesas na seguinte dotação orçamentária:

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.01 – GABINETE DO PREFEITO

      02.01.004.122.0506.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

3000- Recursos ordinários ( livres) Superávit.Financ. R$ 9.000,00
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.736,63

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.05 – ASSESSORIA DE IMPRENSA

      02.05.004.122.0506.2007 – MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.685,97

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

      03.01.004.122.0302.2008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.746,28

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.02 – DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

      03.02.004.122.0401.2009 – MANUTENÇÃO DOS SERV. DE INFORMÁTICA
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 16.336,56

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

      03.03.004.122.0302.2010 – MANUTENÇÃO DO DEP. DE RECURSOS HUMANOS
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.512,74

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

      03.03.028.846.0503.0001 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319001000000- Aposentados e Reformas

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 174,85

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.02 – DEPARTAMENTO DE RECEITAS

      04.02.004.129.0507.2012 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRIBUTAÇÃO
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 6.170,32

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
05.03 – DEPARTAMENTO DE  ESPORTES

       05.03.027.812.0510.2030 – ATIVIDADES DESPORTIVAS
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.061,33

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 – DEPARTAMENTO DE  SERVIÇOS URBANOS

       07.02.015.452.0133.2042 – MANUT. PRAÇAS,PARQUES , JARD.VIAS E LOGRAD.PUBL.
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 5.697,05

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 – DEPARTAMENTO DE  SERVIÇOS URBANOS

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

       07.02.015.452.0140.2045 – MANUT. DOS SERV. DE LIMPEZA PUBLICA
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 9.671,29
07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.03 – DEPARTAMENTO DE  SERVIÇOS RODOVIÁRIO

       07.03.026.782.0187.2046 - MANUT. DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 19.379,14

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.04 – DEPARTAMENTO  DE ENGENHARIA E PLANEJ. URBANO

       07.04.015.125.0517.2049 – MANUT. DO DEPART. DE ENGENHARIA E PLANEJ.URB
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.240,93

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO

       08.01.004.122.0518.2050 – MUNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 2.047,30

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.02 – DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO

       08.02.020.601.0158.2053 – PROGRAMA DE APOIO A APEQUENOS PRODUTORES
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 7.211,85

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.03 – DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

       08.02.015.541.0150.2058 – APOIO AO REFL. E REC. DE MATAS CILIARES
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 4.704,09

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

09.00 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
09.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

       09.01.008.122.0513.2064 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.180,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO........................................... R$ 90.556,33

Art. 2º - Servirá de recursos para abertura do Crédito Adicional Suplementar de
que trata o artigo anterior, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item 3 da Lei Federal nº 4.320/64, a
redução das seguintes dotações orçamentárias do orçamento vigente e o Superávit Financeiro
oriundo do Balanço Patrimonial do exercício de 2006, por Fonte de receitas:

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.03 – ASSESSORIA DE PLANEJ. E CONTROLE INTERNO

      02.03.004.122.0506.2005 – MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
               1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 530,88
330000000000- Outras Despesas Correntes
339000000000- Aplicações Diretas
339030000000- Material de Consumo

               1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.292,00
339039000000- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
               1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.000,00

400000000000- Despesas de Capital
440000000000- Investimentos
449000000000- Aplicações Diretas
449052000000- Equipamento e Material Permanente

1000- Recursos Ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 3.000,00

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.04 – ASSESSORIA DE IMPRENSA

      02.04.004.131.0506.2006 – MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA IMPRENSA
400000000000- Despesas de Capital
440000000000- Investimentos
449000000000- Aplicações Diretas
449052000000- Equipamento e Material Permanente

1000- Recursos Ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 2.000,00

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.01 – GAB. DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

       07.01.026.122.0515.2039 – MANUT. DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
300000000000 - Despesas Correntes

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 37.518,76
319013000000- Obrigações Patronais

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 7.868,94

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.02 – DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO

      08.02.020.602.0162.2054 – PROG. DE MELH.DA GENET. DO REB. SUINO E GADO LEITEIRO
300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes

 339000000000 - Aplicações Diretas
339032000000- Material de Distribuição Gratuíta

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 1.812,80

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.04 – DEPARTAMENTO FOMENTO A INDUST.COMERC. E SERV.

       08.04.026.782.0187.2063 – MANUTENÇÃO DA PEDREIRA MUNICIPAL
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 17.133,28

09.00 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
09.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

       09.01.008.144.0513.2066 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNIC. DE ASSIT. SOCIAL
300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

 319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

1000- Recursos ordinários ( livres) Exerc.Cor. R$ 9.399,67

TOTAL DAS REDUÇÕES........................................................... R$ 81.556,33

    Fonte    03000 Recursos Ordinários (livres) Superávit
Financeiro – Exercício Anterior

R$ 9.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná,
em 12 de Dezembro de 2007.

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

NORBERTO PINZ
Prefeito Municipal

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br